Scena septima

Annibal, Trabea, Aristo

Arist. Iam limen arcis Prusias nostrae attigit.
 Ann. Comitare, fili; sisto te regi ocyus.

Chorus I.

Pharnaces cum suis, *deinde* Mithridates, Princeps Tiridates, *tum* Bititius

Pharn. Ergone pater veniam dat proditori? 420
 Nec cogit impium Pharnacem mori?
 Evidem utemur hac venia:
 Vna mihi deest ad propositum taenia.
 Diadema si posuerit Mithridates,
 Tum demum meas merebitur grates. 425

Ode

I.

Et patrem et regem irrideo te!
 Pompeii tu victima iace,
 In probris senesce et tace.
 Me sola iam Roma invitat ad se;
 Hanc vince, si tuum me vis. 430
 Nec rex es nec pater, si victor non sis.
 Dum palmas amittis, irrideo te!

II.

Nec ducem nec iudicem audio te!
 Te nullus iam exterus pavet,
 Exercitus Pharnaci favet. 435
 Pompeius hortatur et recipit me;
 Infirma unius est vis.
 Vel alter in Romam si Annibal sis,
 Desertum a tuis non audio te!

III.

Parcentem, vocantem irrideo te! 440
 I, regna ruinis involve!
 I, odii poenas persolve!
 Dum perdit te odium, erudit me.
 In filio nulla est spes,
 Cum vitio patris eversae sunt res.
 Et patrem et regem irrideo te! 445

O invisum Mithridatis adventum!

Abit.

Mith. Agnoscit filius crimen cruentum:
 Abit, pudet Pharnacem.
 Bene est, patrem habebit facilem. 450
 Veneram solaturus,
 Ne iratus filio viderer aut durus.
 Tirid. Quam metuo, pater,
 Ne parum sincere resipuerit frater!
 Bitit. *prodiens*
 Heu, rex! heu sortem asperam!
 Heu fortunam Mithridatis miseram!
 Mith. Non est miser animus,
 Qui scit augeri tristibus.
 Quas affers Fortunae minas?
 Bitit. Ultimas, rex, tuarum rerum ruinas. 460

Ode minor

Heu animos serviles!
 Degenerem,
 Ingratum Pharnacem!
 Heu, rupit prodens fidem miles!
 Stant sociae 465
 In castris aquilae.
 Fugam, rex, heu; fugam cape!
 Summum illis scelus rape!

Mith. Scelus nato et rebellibus rapiam
 Nec tamen fugam capiam. 470

Ode

I.

Mithridates vixit satis,
 Sat est illustratus fatis,
 Tot regnorum dominus,
 Victor, victus, proditus.
 De me Roma triumphavit,
 Ante quam me superavit;
 Nunc triumphet ultimum,
 Servum habet filium.

475

II.

Per quos oras tot devici,
 Nunc me produnt inimici.
 Roma quem non perdidit,
 Is a suis pessumit.
 Roma, iam catenas necete,
 Illum Mithridatem plecte;
 Quem si vincum duxeris,
 Vere triumphaveris.

480

485

III.

At non duces, urbs superba!
 Frustra vincis, gens acerba!
 Mei, mei iuris sum,
 Nondum fero dominum!
 Odio antiquo plenum
 Me servabit hoc venenum:
 Fili, miles, popule,
 Nondum triumphastis me!

490

- | | | |
|--------|---|-----|
| Bitit. | Rex magne, quid paras? | 495 |
| Mith. | Magnam victimam ad maiorum aras. | |
| | Romam adorarunt reges ceteri, | |
| | Solus ego servire non didici. | |
| Tirid. | Pater, fuga te servituti eripiet. | |
| Mith. | Mors me omni periculo eximet. | 500 |
| | Vos ad Pharnacem confugite, | |
| | Me mihi relinquite. | |
| | Sic perit, qui Asiam et Europam appetiit. | |
| | Hunc finem pertinax odium invenit. | |

Actus secundus

Scena prima

Prusias, Annibal

| | | |
|-------|--|-----|
| Prus. | Adesto solus. Annibalis opus est fide. Quid Flamininus postulet, non te fugit. Docere te quidem ipse cupiebam prior, Sed occupavit Quintius et aures tuas Obsedit ultiro, forsitan et fecit suas. Illustre munus flectere Annibalem queat, Vt mitiora sentiens arma exuat. | 505 |
| Ann. | Illustre, fateor, laudat hoc munus pater; Sed nescit unquam amare donantem Annibal. Non Roma vincet: Annibal maior patre est. Solus ego dudum me tuo obsequio dedi; Geminare studium nunc licet iuncta fide, Eruntque praesto nunc tibi Annibales duo. | 510 |
| Prus. | Vtinam sit unus, Roma nec capiat virum! | |
| Ann. | Quid suspicaris, rex potens? sancta est fides. | |
| Prus. | Te Roma amicum censem et donis capit, Amat et amari digna, puto, visa est tibi. | 520 |
| Ann. | Captat maligna pectus hoc, at non capit. Non est amoris munus hoc, misit timor. Rex magne, disce callidum Romae genus; Expertus ego sum duplarem populum nimis. | 525 |
| | Dum bella magni nuper Antiochi iuvō, Ephesina in urbe fraude me captant pari. Legatus ad me Villius tendit frequens; Laudat, timores eximit, amicam fore | |
| | Et esse Romam callido spondet dolo. Consilia fraudulenta, rex magne, an vides? Dum Romam amicam Villii fingit dolus, Suspicio timidum pulsat Antiochum gravis, | 530 |
| | Labare nostra coepert nequa fides. | |
| Prus. | Vtine credam fraudibus Latios Patres? | 535 |
| Ann. | Aperta quondam pectora gerebant diu. At nunc reliquit degener proavum nepos, Candorque Roma pristinus dudum exulat. Sueti exprobrare Punicos nobis dolos, | |
| | Rabiem lupinam Romuli vulpe induunt. Suspectus illis Prusias atque Annibal: Me Prusiae ergo obiicere suspectum volunt. | 540 |

- Prus. Si perseveras candidus, frustra volunt.
 Ann. Odere Italici me Patres, Equites, Tribus;
 Execror Italicos ego Patres, Equites, Tribus. 545
 Proinde pacem si cupis, me hinc eiice.
 Si bella Romae fastui et sociis paras,
 Me statue curae principem, auctorem, ducem.
 Rex, ipse te frustraberis, nisi me vocas.
- Prus. Agnosco, amice, pectus odiorum ferax;
 Docuere quatuor lustra bello uni data
 Et busta quadringena versarum urbium,
 Quas unus Italo vicit ussisti solo. 550
 Docuere regis nuper Antiochi Lares,
 Qui te, Deorum munus ut lapsum polo,
 Cepere cupidi, bella dum Latio movent.
- Ann. Idemque, rex verende, testantur Dii
 Et patris umbra Amilcaris. manes sacri,
 Vos audiistis odia iurantem effera,
 Altaria Deum quando tangebam puer, 560
 Testatus, usque et usque me infestum fore.
 Cynosura vitae haec, hoc sacramentum fuit;
 Hoc, pace abacta, patria me odium extulit,
 Hoc terduodecim milito iam annos duce,
 Hoc me carentem patria rapit exulem. 565
 Si forte nostrae Prusias desit spei,
 Hoc auspice ibo, maria perquiram et solum,
 Vbicunque vires armaque et classes sciam,
 Hostem superbo quaerere Capitolio.
 Genus Quirini! qualis ad Tiberim fui, 570
 Talem Libyssi ripa praesentem video:
 Capitalis osor, nutrio antiquas faces.
 Civem vocabo, quisquis in Romam irruet.
- Prus. Placet ardor animi. commoda dextram, Annibal,
 Consilia iunge, vincere ardentem doce. 575
 Ann. Bithyniam num ducis Ausoniae parem?
- Ann. Bithynia potens sufficit pridem Eumeni;
 At sola Romae sentiet sese imparem.
 Ne sola sit, iungamus alienas plagas.
 Ad signa multi convolant prompti tua. 580
- Prus. Scio, quid potuerit ardor Annibal sagax,
 Qui bellicosas addidit gentes mihi
 Regesque iunxit exterios lingua potens.
- Ann. Iungamque plures. Asia Romanos pavet
 Oditque paene tota: non deerit manus
 Amica nobis, signa quae cupiat sequi. 585
- Prus. Sed ante cunctos Annibal caput est spei.
 Antiqua taceo. quid mihi attuleris, scio,

| | | |
|-------|--|-----|
| | Qui Pergamenos saepe consilio duces Terra marique fregeris victor sagax. Iuvisset eadem dextera Antiochum quoque, Livor superbus ni fefellisset virum; Sic quoque superior Annibal vicit Rhodum. At ille tua dum consilia stulte abnuit, Satiavit hostes praeda vel avarissimos. | 590 |
| | Decreta Romae bella sunt! perge, Annibal, Favere nobis; Quintius iam non movet. | |
| Ann. | Semper fidelem Prusiae addico manum. Ne suspiceris, stabit hic ara illico, Ad quam supremos rite testabor Deos, | 600 |
| | Praesente te, praesente Romano duce. | |
| Prus. | Arbitria semper pronus Annibal is sequar. <i>Accedere vult Trabea, sed rege conspecto redit, ad quem rex:</i> Accede, quid vereris? accede ad patrem Tantumque, Trabea, disce genitorem sequi. | |

Scena secunda

Annibal, Trabea

| | | |
|-------|--|-----|
| Trab. | Nondum osculari dexteram patris licet? Nova tibi soboles, flagrat impatiens morae. | 605 |
| Ann. | Romane civis, dexteræ tu isti osculum? Cruore nonne Oenotrio plenam vides? | |
| Trab. | Genitor, amavi patriam, altricem piam, Terrarum amavi principem, matrem ducum, | 610 |
| | Ignarus alti generis et tanti patris. | |
| Ann. | Amasse dicis? pergitto, iam non amas? | |
| Trab. | Si simul amare Romam et Annibalem queo, Amare pergam patriam, sed post patrem. | |
| Ann. | Si simul amare Romam et Annibalem nequis, | 615 |
| | Faciesne, quod Flaminia tua fecit parens? Vt nostro amore digna porrigeret manum, | |
| | Oblita gentis et Quirinalis probri est. Hunc, nate, digitus quem gerit, specta annulum: | |
| | Hic opima caesi praeda Flaminii fuit; | 620 |
| | Hanc servo stabilem gloriam et virus latens, | |
| | Quod Flamininus indidit casum timens, | |
| | Casus in omnes ego quoque remedium fero. | |

| | | |
|-------|--|-----|
| | Hunc annulum Flaminia cernebat palam, Non respuens hoc annulo ornatam manum. Qui victus est amore, nil aliud videt. | 625 |
| Trab. | Id sentio ipse: victus ego tanti et viri Et patris amore, video praeterea nihil; Amare Romam desino, amplectens patrem. | |
| Ann. | Sic, nate, sic iam patris amplexum pete, Haeres paternae gloriae ac odii mei! | 630 |
| Trab. | Sed Flaminino quid, pater, dici iubes? | |
| Ann. | Imitare dicta Quintii: vultu bono Simulat amicum, caeca mens odium tegit. Sic vivere docet Roma, virtutum artifex. | 635 |
| | Hanc sequere, fili: verba da fraudum fabro Hostemque patris callidus lude et late. | |
| Trab. | Quid audio, pater? Quintius an hostis tibi? Qui laudibus te cumulat et prensans colit? | |
| Ann. | O anime simplex! Roma quam nota est parum! Nempe ut coronis victimam ornamus neci, Sic ille laudat, cadere quem stratum cupid. At prensat ille? timeo, ne prenset nimis. | 640 |
| Trab. | Si te Senatus odit et virus tegit, Cur tibi benignus filium reddi iubet? | 645 |
| Ann. | Facit, quod olim docuit exemplo Annibal. Etsi arva late cuncta populabar ferox, Fabio pepercit Maximo: intactos agros Custode cinxi milite, avertens malum, Suspecta Romae ut fieret insontis fides. | 650 |
| | His nunc vicissim me petit Roma artibus. Blanditur atque donat, ut maculet fidem. Vah! et magister gentis exosae fui. | |
| Trab. | Sed Flamininus nil nisi hic pacem petit. | |
| Ann. | Et eius obicem maximum me scit satis. Vel ergo de me, Roma quem solum timet, Arcana Patrum iussa legatus tenet Vel absque iussis ipse nos ultro premet, Incensus ira pristina et patris nece | 655 |
| | Leisque volitans gloria, nomen sibi Perenne quaeret, Annibale demum obruto. | |
| Trab. | Orator autem Punicus quidnam movet? | |
| | Favetne, genitor, an tibi insidias struit? | |
| Ann. | Vt fert Aristo, Quintium solum petit. Mandata patriae quae ferat, penitus latet. | 660 |
| | At mihi suboritur nescio quae lux spei. Oraculum audi, nate, quod pridem polus Mihi sciscitanti reddidit fatum docens. Futura namque cum poposcissem Deos, | |

| | | |
|-------|---|-----|
| | Mihi sacerdos, caelitum afflatu tumens, Haec verba fundit pectore accenso edita: ‘Libyssa tellus corpus Annibalis teget.’ | 670 |
| Trab. | Oracula laeta! patriam tandem redux Rursum videbit Annibal et annos senex Terrae in Libyssae littore supremos aget. Dilecte genitor, patria, quid, si te vocet Haecque ipsa nobis causa Gisgonem afferat? | 675 |
| Ann. | Fortasse nostra exilia satiarunt Deos, Fortasse noxam patria agnoscit suam, Fortasse honori consulit tandem suo, Fortasse, quem perdiderit, et civem et ducem, Carendo didicit sponteque invitat domum. | 680 |
| Trab. | O laeta spes, o tempus optandum mihi! Hic ipse patri reddidit Trabeam dies, Qui gratulanti patriae reddet patrem. | 685 |
| Ann. | Si numina datam liberant hodie fidem, Gemma notandus est mihi praesens dies. Promissa quod si differunt lenti Dii, Tamen aliquando patriam cerno redux. | |

Scena tertia

Annibal, Trabea, Quintius

| | | |
|--------|--|-----|
| Quint. | Gaudet parente natus, et nato pater, Certumque certae gaudium efficiunt notae. | 690 |
| Ann. | Agnosco, Flaminine, quem Roma obtulit: Est natus estque dignus et similis patri. | |
| Quint. | Amor utriusque me iubet utrumque alloqui, Ne vestra turbet gaudia procella imminens. | 695 |
| Ann. | Vnde haec procella? | |
| Quint. | turbanem Gisgo excitat. Praefatus ille foedera Quiritum et sua, Carthaginis Romaeque mihi iussa indicat, Quibus imperatur, Trabea ne videat patrem, Carthaginis sed littus et muros petat. | 700 |
| Ann. | Hoc Gisgo poscit? Roma Poenusque hoc iubet? | |
| Quint. | Vidi ipse utrasque literas, laetus tamen, Quod praevenire contigit tantum malum; Nec praemonere distuli sortis minas. | |

- Trab. O spes inanes, o fides fallax poli!
Qua luce primum intueor, amitto patrem. 705
- Ann. Quid, nate, quereris? Quintio grates age.
En, quanta nostri cura stimulavit virum!
Romane, solers Annibal non fallitur.
Sat nos Aristo docuit, o fraudum artifex. 710
Gisgonem adesse nunciat Aristo tibi,
Mox tu vocatum filium tradis mihi,
‘Ne Gisgo veniens impigre utrumque occupet.’
Condicta vobis omnia et iuncti doli.
Iam, Flaminine, iam tibi credo favens, 715
‘Me Romae amari publice et amicum coli’,
Dum me meumque filium prodit simul
Illumque mihi dat et rapit eodem die.
Carthaginem latebat arcanum hoc meum,
Nisi vestra patriam Roma docuisset meam 720
Pridemque misso nuncio ad Libyae sinus
Quaesisset hostes, filio et patri, novos;
Dextra mihi dedit filium, laeva eripit.
- Quint. Amor parentem turbat et praeceps dolor:
Ignosco utrique. tu patrem placa, nepos. 725
- Ann. Discede, fili: raptor, en, Gisgo imminet.
- Trab. Causam tuere filii prima hac die.

Scena quarta

Annibal, Gisgo cum Asseclis, Aristo

- Gisg. Salvere per me patria Annibalem iubet
Et gratulatur filium patri novum.
Annus reducit tempus augusti sacri, 730
Quo victimam Diis patriis urna expedit.
Cum ducta sors est proxima in mensem alterum,
Trabeam vocarunt filium Annibalis Dii.
Hanc ergo per me victimam poscunt Patres,
Dum publica urbis cogit invitatos salus. 735
- Ann. Ego gratulantem patriam et sacrum et Deos
Admiror aequem; nam nec appetet satis,
Immania bonis sacra cur placeant Diis,
Nec, gratulari quo mihi pacto queat
Longinqua patria filium, acceptum hac die. 740
- Gisg. Audita res Carthagine est menses duos.

- Ann. O Roma! fallax Roma! crudelem dolum!
Hosti ante prodis filium, quam das mihi?
- Gisg. Patrium Senatum civis anne hostem vocat?
- Ann. Veneror Senatum, patriam fidus colo
Et minus amantem plus tamen luce hac amo.
Sed hostis Hanno est: illius fraudes latent.
- Gisg. En literarum publicam et certam fidem.
- Ann. Video sigillum, publicas video notas;
Sed Hanno fraude subdola induxit Patres.
- Gisg. Hannonis odia non tibi tantum nocent,
Quantum ipse durus tibi tuis odiis noces.
Amare Romam disce nec quidquam lues.
Illiud odium patria extorrem facit;
Nec illa natum proderet nobis tuum,
- Si pertinaces spiritus tu frangeres.
- Ann. Amare Romam? patriae nostrae aemulam?
Iurata postquam tamdiu bella intuli?
Gentem superbam et improbam amplecti iubes?
Quae facere cuncta tendit arbitrii sui?
- Quae bella, pacem, foedera, tributa imperat?
Quae limites dat gentibus sola omnibus
Nullusque servat? quae nihil tutum sinit,
Nisi quod feroci vindices dextra tibi?
Cui orbis est angustus et pelagus breve?
- Vos iuro, Cannae, vulnus Ausoniae ultimum!
Teque Zama iuro patriae tumulum meae!
Non finiam iras ante nec pacem colam,
Quam Roma vel Carthago sit nudum solum
Superstitemque pulverem spargant Noti.
- Gisg. Cum patria iubet, cladibus Romam obrue;
Tum maria sulca, trans Pyrenaeos feri,
Alpes aceto rumpe, Bellonae faces
Iacta per omnes insulas, terras, freta.
Cum patria iubet, publico servi otio,
Pacem iubenti civis ausulta bonus.
- Cum patria enses imperat, scelus est quies;
Cum patria pacem praecipit, bellum est scelus.
Gloriola fallit, fallit aemulatio;
Non fallitur, qui patriae morem gerit.
- Ann. Patrisne causa an filii huc missus venis?
- Gisg. Suadere fas est alteri, posco alterum.
- Ann. Fecisti utrumque libere; neutrum audio.
Carthago iubeat, obsequar iussis ego;
In filium nil iuris est. nostros lares
- Non vidit unquam, natus alieno in solo.
Meus est suusque nec forum Tyrium pavet.

- Gisg. Tuus est: venire filium genitor iube.
 Ann. Si victimas eligere Sidoniis placet,
 Non ego morabor; eligant sane domi,
 Non exteris, non Italas, non liberas.
 Tuum est referre dicta, responsum dedi.
 Gisg. Fortassis aliud mollius reddes dein.
- 790

Scena quinta

Annibal, Aristo

- Arist. Heu, quae pericla filium et patrem manent!
 Romanus isti, Sidonius illi imminet.
 Ann. Vtrique, dic, Romanus; hic auctor mali.
 Nati periculum me movet plusquam meum;
 Excelsus animus carior vita mihi est,
 Vivent in illo post patrem curae patris.
- Arist. O ut astra adulto destinent Cannas novas!
 Ann. Heu, fata iuvenis! esse vix coepit meus,
 Cum sentit eadem damna premiturque innocens.
 Sed impedita multa consilium expedit.
 In rege spes est. quo mage huic animum probem,
 Fac, ara surgat, sacra Didoni meae
 Beloque generis principi et, Iuno, tibi:
 Carthaginis spes maxima, o Iuno, fave,
 Troiae reliquias ut tuo exemplo premam!
- 795
- 800
- 805

Actus tertius

Scena prima

Prusias, Annibal

- | | | |
|-------|---|-----|
| Prus. | Consilia laudo, laudo prudentem fidem. | |
| Ann. | Nisi Nicomedes Eumeni eripitur brevi, Secura non est principis tanti salus. A Flaminino ducitur rex, quo placet; Senatus illi maior est Diis et Iove. Si Nicomedem iubeat is mitti sibi, Romana vincla non reversurum prement. | 810 |
| Prus. | Ergo, ut monebas, rectius fiet nihil, Quam si recipiam filium obsidibus datis. | |
| Ann. | Sitiens honoris Eumenes ultro annuet. | |
| Prus. | Quem vero procerum tam mihi fidum autumas, Vt liberos periculo pro me offerat? | |
| Ann. | Rex, optimates extero non sat patent. At si mea fides, si tibi studium placet, Est mihi repertus natus hac ipsa die: Is Nicomedem servet hac ipsa die. | |
| Prus. | Vix bene receptum filium et sero datum, Motus aliena sobole, dimittet parens? Alienus, hospes, natus Annibal, volet Discrimini se obiicere, vix visus mihi? | |
| Ann. | Sibi gratulatur Annibal tantum decus, Et gratulans id natus excipiet meus, Praeferre solum quem tot indigenis voles. | 820 |
| Prus. | Sed Nicomedi quae minabaris modo, Romana vincla non magis nato times? | |
| Ann. | Non timeo: captum quidlibet victor iubet, At liber obses Trabea nil metuit grave. Novi Quirites: gloriae laudem ambiunt Nec iura sacra gentium laedi sinant. | |
| Prus. | Concedis igitur obsidem carum, Annibal? | |
| Ann. | Dixi, beari censeo nati caput. | |
| Prus. | O fide nimium Prusiae, o care Annibal! Accede, amicum pectus amplectar, sine! Sed filium non adimit heroi polus. En literas, quas Eumenes ad me novas! | |
| | His Nicomedem liberum et nostrum iubet Redire sponte, nulla lex porro additur; | |
| | Cras Nicomedem in finibus nostris fore. | 830 |
| | | 835 |
| | | 840 |
| | | 845 |

- | | | |
|-------|--|-----|
| Ann. | O spe superior comitas! maior fide! | |
| Prus. | Romana se consilia commemorat sequi Et Scipionis more sese uti monet Animumque paci deditum oblique docet. | 850 |
| Ann. | Rex magne, quam me recreat princeps redux, Tam timeo, ne quis lateat in dono dolus. Expertus, etiam dona Dardanidum horreo. Consilia sunt Romana: quid statuas, vide. Mihi quoque reddunt filium et produnt simul Ac innocentem perfidi tradunt neci. | 855 |
| Prus. | Horresco, amice! quis necem Trabeae struit? | |
| Ann. | Interroga, rex, Quintium; en, praesens subit. | |

Scena secunda

Prusias, Quintius

- | | | |
|--------|---|-----|
| Quint. | Rex, gratulatum venio, dum natus redux Bithyniam solatio et patrem replet. Iussu Senatus Eumeni hoc auctor fui, Generosus esse ut Prusiae vellet bono. Iussu Senatus, rex, et a te nunc peto, Generosus esse ut audeas Romae bono. | 860 |
| Prus. | Quid Roma poscit? | |
| Quint. | ne velis hostem suum In regno habere et regia adque ipsum latus. Fax iurgiorum, litis aeternae sator, Tecum moratur Annibal, Romam premens. Hunc curia virum nostra sibi dedi petit. | 865 |
| Prus. | Hoc vestra poscit curia? et honorat virum Colitque donis, filium sponte offerens? | 870 |
| Quint. | Superare dono hoc Roma sperabat virum. Hunc experiri iussus extreum arietem, Cum perseveret usque minitari ferox, Suprema Patrum iussa iam cogor sequi Petoque rursum noxiun dedi caput. | 875 |
| Prus. | Quo iure vester munus hoc populus cupit? | |
| Quint. | Tyriis petitam Roma cum pacem daret, Haec scripta lex est, bella ne fas sit geri Quacunque posthac parte terrarum aut freti, Nisi urbs Quiritum conscientia id fieri probet. Pacta haec per omnes Annibal violat plagas: | 880 |

| | | |
|--------|---|-----|
| | Illius opera Graeciam trans et mare In nos Philippi densa surrexit phalanx. | |
| | Illius opera exarsit Antiochus potens Et arma cepit, nactus Annibalem ducem. | 885 |
| | Illius opera tu quoque in bellum ruis, Nunquam hostis ante, foederum vinclo Eumeni Coniunctus olim, rupta quae Poenus cupid. | |
| | Vir eloquens et laureis pridem gravis Totoque Marte plenus, armatus dolis, Quaecunque regna noxio tetigit pede, Sequuntur arma, miles accensus fremit, Haustus medullis Annibal stimulat viros. | 890 |
| | Vbique sanctam foederum scindit fidem, Turbator orbis nec quieturum caput, Nisi cuncta miscens mole bellorum implicit. | 895 |
| Prus. | O Flaminine! Prusiam quid tu petis? O sancte Mavors! sic tuum Annibalem premis. Tua Roma vinclis dexteram stringi cupid, | |
| | Romae tremendam dexteram, fulmen tuum, Quae stagna et amnes, littora et campi aequora Toties cruore nobili implevit ducum! | 900 |
| | Hanc hostibus nunc Prusias dedet manum? | |
| Quint. | Quantum petamus te virum, non me fugit. Confiteor ultiro, non Alexandro minor Magnus videtur Annibal; verum hoc magis Est submovendus, quo potest metui magis. | 905 |
| Prus. | Si Roma votis Prusiae flecti potest, Si precibus ullis, rex, precor teque obsecro, Concede, quem deposcis, et dona mihi. | |
| | O hospitalis Iupiter! vosque, o Dii, Quos populus omnis Romaque in primis colit! Praesentibus, videntibus vobis ego | 910 |
| | Prodam scelestus hospitem spreta fide? | |
| | Hac dextera, quae pignus hospitii fuit, Hac dextera nunc hostibus tradam impius, Quem modo fovebam pectori appressum meo? | |
| | Quae probra de me fama, quae de te canet, O Flaminine, deque Romano ambitu? | 915 |
| Quint. | Nullam mereri perfidum dicet fidem. Qui iura violat, iura non speret sua. Fatale caput et proditae pacis reum, Praeterita damnant et futurorum timor. | 920 |
| Prus. | Quis te lacescit tempore alieno timor? Quid possit in vos exul, incerti laris, Privatus, expes, pauper, invisus suis? Crudelitatem Quintii et Romae et meam | 925 |